
 

1 

 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ                   
Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικής και Δράσεων  
Έρευνας και Καινοτομίας 
Μεσογείων 14-18, Αθήνα 115 10     
Πληροφορίες:  Κυριάκος Πανόπουλος     Αθήνα, 22/3/2016 
Τηλέφωνο:  210-745800      Αρ. Πρωτ. 48634 
                    
       
        ΠΡΟΣ: Ενδιαφερόμενους 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση συμβουλευτικής ομάδας εργασίας της πλατφόρμας 

«Ενέργεια» στο πλαίσιο της Στρατηγικής Έρευνας και Καινοτομίας για την Έξυπνη 
Εξειδίκευση της προγραμματικής περιόδου 2014-2020. 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 

1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

2. Το Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/8-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων…..» (ΦΕΚ Α΄114) 

4. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 116), 

5. του Π.Δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-8-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» 

6. της Απόφασης του Πρωθυπουργού με αριθ. Υ148 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον   
Αναπληρωτή Υπουργό, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο  Φωτάκη» (ΦΕΚ 
Β’ 483/30.03.2015). 

7. Tης απόφασης του Πρωθυπουργού με αριθ. 52284/Γ2 «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Τεχνολογίας, του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 
295/28.04.2015), σύμφωνα με την οποία διορίζεται, από 31.03.2015, ως μετακλητός 
Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων ο Μαλούτας Θωμάς. 

8. Την 90534/Α1/9-6-2015 Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού στο Θεματικό Γενικό Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας ΥΠΟΠΑΙΘ» (ΦΕΚ Β΄ 1132/2015). 
 



 

2 

 

9. Την Κ.Υ.Α. 5439/85 «Σύσταση ειδικών λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους εποπτευόμενους 
από αυτό φορείς, για την αξιοποίηση των κονδυλίων έρευνας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με τις κάτωθι κατά σειρά ΚΥΑ: α) 5056/20.5.87, β) 7401/11.5.88, γ) 
570/19.1.94 και δ) 12739/9.10.2000, με την Απόφαση του Γ.Λ.Κ. 2091375/31.12.97, καθώς 
επίσης και με τους Νόμους: α) 2579/98 (ΦΕΚ31Α/17.2.98) άρθρο 31, β) 2628/98 
(ΦΕΚ151Α/6.7.98) άρθρο 12, γ) 2685/99 (ΦΕΚ 35Α/18.2.99) άρθρο 27 δ) 2771/99 (ΦΕΚ 
280/Α/16.12.99) και ε) 12739 (ΦΕΚ 1302/Β/30.10.2000). 

10. Την ΚΥΑ με Αριθμ. 82193/ΕΥΣΣΑ 1810 (ΦΕΚ 1862/Β/27.08/2015) του Υπουργού Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και του αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων με τίτλο Έγκριση Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2014−2020. 

11. Του Π.Δ.4/2002 (ΦΕΚ 3Α) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθειας στήριξης και διαχείριση 
αντίστοιχων πόρων» 

12. Του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 – 2013» ως ισχύει και ιδίως το άρθρο 19 αυτού 

13. Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94Α) υποπαράγραφος Δ9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας» 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Για τον τομέα «Ενέργεια» της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης συστήνεται και 
συγκροτείται συμβουλευτική ομάδα η οποία αποτελείται από τους εξής:  

  
 Βερύκιος Ξ.,  Δ/νων Σύμβουλος,  HELBIO 
 Καρέλλας Σ., Αναπληρωτής Καθηγητής, ΕΜΠ 
 Καρύτσας Κ., Προϊστάμενος Δ/νσης ΑΠΕ, ΚΑΠΕ 
 Κωνσταντόπουλος Α., Πρόεδρος του ΔΣ, ΕΚΕΤΑ  με αναπληρωτή τον Βουτεκάκη 

Σπ., Ερευνητής Α΄, ΕΚΕΤΑ 
 Μαυροματίδης Δ., Διπλ. Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός & Η/Υ, Πρόεδρος ΤΕΕ/Τμ. Δυτικής 

Μακεδονίας, ΤΕΕ Δυτ. Μακεδονίας 
 Μπέλλης Β., Δ/ντής Αναπτυξιακής Καρδίτσας (ΑΝ.ΚΑ ΑΑΕ ΟΤΑ). Γραμματέας ΔΣ 

ΕΣΕΚ, Ενεργειακή Συνεταιριστική Εταιρία Καρδίτσας - ΕΣΕΚ 
 Παπαπαύλου Χ., Μηχανολόγος Μηχανικός, ΔΕΗ Α.Ε. 
 Παπαϊωάννου Γ., Δ/ντής Έρευνας, Τεχνολογίας και Ανάπτυξης, ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
 Παπακωνσταντίνου Δ., Στέλεχος ΔΕΔΔΗΕ, Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
 Παρχαρίδης Σ., Προϊστάμενος του Τμήματος Έρευνας και Ανάπτυξης, SUNLIGHT 
 Πατζίκας Χρ., Υπεύθυνος Θεμάτων Ενέργειας ΣΕΒ, ΜΕΤΚΑ ΑΕ – Γενικός Δ/ντής 

Engineering & Commissioning 
 Παχνός Μ., European Affairs Dept, MOTOR OIL 
 Ρωμανός Γ., Ερευνητής Α΄, ΕΚΕΦΕ «Δ» 

 
 

Επιστημονικός υπεύθυνος-συντονιστής της πλατφόρμας «Ενέργεια» ορίζεται ο Δρ. 
Κυριάκος  Πανόπουλος, Βασικός Ερευνητής, ΕΚΕΤΑ. 

 

2. Έργο της ομάδας εργασίας: 
 

I. Προετοιμασία Πιλοτικής Δράσης στον Τομέα «Ενέργεια» μετά από εφαρμογή της 
διαδικασίας της επιχειρηματικής ανακάλυψης.   

 



 

3 

 

II. Προετοιμασία Σχεδίου Δράσης (Action Plan) του Τομέα «Ενέργεια» που θα ενσωματώνει  
τους στόχους, τους δείκτες που θα χρησιμοποιηθούν, το χρονοδιάγραμμα παρεμβάσεων 
καθώς και τις δράσεις του Τομέα (Προκηρύξεις). Θα περιέχει τα αποτελέσματα που 
έχουν προκύψει από τις  εργασίες της πλατφόρμας, καθώς και τα εργαλεία εφαρμογής 
και προϋπολογισμούς της εγκεκριμένης Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3). 
 

III. Εξέταση και εφόσον θεωρηθεί σκόπιμο,  επικαιροποίηση και τεκμηρίωση του Κειμένου 
Βάσης και των περιεχόμενων προτεραιοτήτων στον συγκεκριμένο τομέα με εφαρμογή 
της  διαδικασίας επιχειρηματικής ανακάλυψης”.  

 

IV. Αξιολόγηση των αποτελεσμάτων  του  Σχεδίου Δράσης (Action Plan) με στόχο την πιθανή 
αναθεώρηση του, μέσω διορθωτικών παρεμβάσεων.  

 

V. Εισηγήσεις και προτάσεις προς την ΓΓΕΤ για την βέλτιστη εφαρμογή της διαδικασίας της 
επιχειρηματικής ανακάλυψης στον τομέα «Ενέργεια» και προετοιμασία σχετικών 
ερωτηματολογίων προς τα μέλη της πλατφόρμας και εξαγωγή συμπερασμάτων 
συνδυάζοντας τις απαντήσεις των ερωτηματολογίων και τις συνεδριάσεις των μελών της 
πλατφόρμας.  

 

VI. Συμμετοχή στις συναντήσεις της  πλατφόρμας «Ενέργεια» σε πλήρη σύνθεση και για την 
οριστική διαβούλευση των  προτεινόμενων ενεργειών και   αποτελεσμάτων.  
 

VII. Επίβλεψη κάθε δυο έτη, της  Αναφοράς Προόδου σχετικά με την αποτελεσματικότητα 
των δράσεων που έχουν προκηρυχθεί καθώς και εξέταση άλλων θεμάτων που αφορούν 
στην εξέλιξη του τομέα «Ενέργεια». 

 

VIII. Άλλα αντικείμενα κατά την κρίση της ΓΓΕΤ. 
 

Στις εργασίες της συμβουλευτικής ομάδας μπορούν να συμμετάσχουν έπειτα από 
πρόσκληση, στελέχη Υπουργείων και Περιφερειών. 

 

 
           Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
        ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

  

 

                                ΘΩΜΑΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ 

 

 

 

 
Εσωτερική Διανομή 

 Γραφείο Ανπλ. Υπουργού κου Κ. Φωτάκη 

 Γραφείο Γεν. Γραμματεα Ε&Τ 

 Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  
Πολιτικών και Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας 


